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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på alm. del – spørgsmål 185

I brev af 1. august 2012 har udvalget efter ønske fra Stine Brix (EL) stillet mig 
følgende spørgsmål:

Spørgsmål 185: 
”Idet henvises til artikel i Politiken den 1. august 2012: ”Enhedslisten vil have 
fleksuddannelser til handikappede” bedes ministeren oplyse, hvor mange unge med 
fysisk handikap, som afslutter hhv. folkeskolens afgangsprøve, en 
ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse.”

Svar:
Til spørgsmålet om antallet af unge med fysiske handicap, som afslutter 
folkeskolens afgangsprøve eller en ungdomsuddannelse, har jeg modtaget følgende 
bidrag fra Ministeriet for Børn og Undervisning (MBU):

”MBU modtager ikke systematiske indberetninger om alle funktionsnedsættelser 
og har derfor ingen opgørelse over antallet af elever med fysiske handicap, der 
tager folkeskolens afgangsprøve.

I 2009 gennemførte Capacent dog for det daværende Undervisningsministerium en 
undersøgelse af ”Uddannelsesresultater og -mønstre for børn og unge med 
handicap”. Undersøgelsen var en kortlægning af årgang 1990’s 
uddannelsesresultater og –mønstre og skulle vise, hvordan børn og unge med et 
kompensationsudløsende handicap (eksklusiv betydelige kognitive handicap) klarer 
sig i forhold til børn uden handicap.

Undersøgelsen baserede sig på 12 kommuner, som ansås for at være repræsentative 
for landet, og viste, at 1.228 elever kunne identificeres med et handicap, svarende 
til 6,8 pct. af det samlede elevtal i de pågældende kommuner. 64 pct. af eleverne 
med handicap var registreret med folkeskolens afgangsprøve.

Det bemærkes, at der siden 1990-årgangen må formodes at have forladt 
folkeskolen, har været regelændringer, som gjorde afgangsprøven obligatorisk. Det 
billede, som Capacent-undersøgelsen tegner, er således næppe fuldt dækkende for 
tilstanden i dag, hvor flere må antages at aflægge afgangsprøven. 

På ungdomsuddannelsesniveauet registreres evt. funktionsnedsættelser ikke 
sammen med uddannelsesoplysninger som fx gennemførsel. Det kan dog oplyses, 
at Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen i 2011 gav tilskud til specialpædagogisk støtte til 
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knap 10.400 elever i ungdomsuddannelser, hvoraf knap 700 havde en fysisk 
funktionsnedsættelse (bevægelsesvanskeligheder, syns- eller hørevanskeligheder 
eller neurologisk lidelse). Det samlede elevtal i ungdomsuddannelserne var i 
oktober 2011 på 273.800 elever.Tallet for specialpædagogisk støtte kan dog ikke 
direkte sammenholdes med den samlede bestand af elever på 
ungdomsuddannelserne, da der ikke er tale om fuldt sammenlignelige data. Det 
skyldes bl.a., at opgørelsen af elever, der får specialpædagogisk støtte ikke tager
højde for at støtte, der er tildelt i tidligere år, fortsat kan være i brug.”

Til spørgsmålet om antallet af unge med fysiske handicap, som afslutter en 
videregående uddannelse, kan jeg oplyse, at der i 2011 var ca. 300 studerende, som
modtog handicaptillæg til deres SU på grund af en fysisk funktionsnedsættelsei 
mindst en måned i løbet af året, der fuldførte en videregående uddannelse. Tallet er 
behæftet med en vis usikkerhed, da ministeriet fx ikke har oplysninger om, hvor 
mangeder afslutter uddannelsen efter, at deres støttemuligheder i SU-systemet er 
opbrugt. I alt fuldførte ca. 44.800 SU-modtagere en videregående uddannelse i 
2011.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


